
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  1716 - حسحاس بن الفضيل بن عائذ الحنظلي ذكره أبو إسحاق بن ثابت في تاريخ هراة وأورد

له من طريق حسان بن قتيبة بن الحسحاس بن عيسى بن الحسحاس قال حدثنا أبي عن أبيه عن جده

عيسى عن أبيه الحسحاس بن فضيل الحنظلي قال قال رسول االله صلى االله عليه وسلّم ليس منكم أحد

إلا وله منزلان أحدهما في الجنة والآخر في النار الحديث ورجال إسناده مجاهيل وهو من رواية

خالد بن هياج وهو متروك .

 1717 - حسكة الحنظلي قال سيف كان من عمال خالد بن الوليد على بعض نواحي الحيرة في

خلافة أبي بكر قلت تقدم غير مرة أنهم كانوا لا يؤمرون إذ ذاك إلا الصحابة .

 1718 - حسل بكسر أوله وسكون ثانيه بن جابر العبسي والد حذيفة يأتي في حسيل بالتصغير .

 1719 - حسل بن خارجة الأشجعي يأتي في حسيل بالتصغير أيضا .

 1720 - حسل هو اسم أبي حذيفة بن عتبة بن ربيعة العبشمي سماه بن حبان وهو مشهور بكنيته

يأتي في الكنى .

   1721 - الحسن بن علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف الهاشمي سبط

رسول االله صلى االله عليه وسلّم وريحانته أمير المؤمنين أبو محمد ولد في نصف شهر رمضان سنة

ثلاث من الهجرة قاله بن سعد وابن البرقي وغير واحد وقيل في شعبان منها وقيل ولد سنة

أربع وقيل سنة خمس والأول أثبت روى عن النبي صلى االله عليه وسلّم أحاديث حفظها عنه منها

في السنن الأربعة قال علمني رسول االله صلى االله عليه وسلّم كلمات أقولهن في الوتر الحديث

ومنها عن أبي
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